
                    COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it

Presente
Favorevole

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di giugno alle ore

15:00, in presenza, presso la sala convegni sita in via R. Marchetti,

si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, convocato con

avvisi comunicati nei modi e termini di legge.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica

risultano presenti i consiglieri come di seguito indicati:

OGGETTO:

FABBRIZI
FRANCESCA

Presente
Favorevole

Blanchi Mauro -
Angelo

Presente
Contrario

GENTILI CRISTINA Presente
Favorevole

CACCIOLARI
BARBARA

Presente
Favorevole

PIERONI GIOVANNI Presente
Contrario

MARANO SERENELLA Presente
Favorevole

TELONI RICCARDO Presente
Favorevole

Lancellotti
Alessandro

Presente
Contrario

SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E NOTA
INTEGRATIVA - APPROVAZIONE

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 18 del 10-06-2022

LEONE GIOVANNI Assente

MONTECCHIARI
BENITA

Ne risultano presenti n.   10 e assenti n.    1.

Assume la presidenza  CRISTINA GENTILI in qualità di Sindaco assistito

dal SEGRETARIO COMUNALE BISELLO ROBERTA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta

ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto

sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei

Signori:

FABBRIZI FRANCESCA
TELONI RICCARDO

Presente
Favorevole

LO PRESTI
ALFREDO

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it

MARANO SERENELLA

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità
montane deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in
termini di competenza e cassa per la prima annualità, e solo competenza per gli anni
successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità,
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio
contabile applicato concernente la programmazione;

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo
proprio del bilancio di previsione di seguito presentato per sommi capi:

L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di
Programmazione;

Tale documento è composto da due sezioni:

una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacaleo

una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancioo

il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime
l’obiettivo a cui la totalità dell’azione amministrativa e gestionale debba
tendere;

il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio;

il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il
primo esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa;

il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia
e per la spesa il programma declinato in titoli.

Richiamato il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di
formazione ed approvazione del bilancio di previsione;

Richiamato l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine,
le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

Visto:

L’art. 1, comma 7, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio
2022) che prevede che “Entro il 31 marzo 2022, o, in caso di scadenza
successiva, entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, i
comuni per l'anno 2022 modificano gli scaglioni e le aliquote dell'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche al fine di conformarsi
alla nuova articolazione prevista per l'imposta sul reddito delle persone
fisiche.”

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it

l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228,
convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022,
n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da
parte degli enti locali

Dato atto che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 DEL 10.05.2022 viene presentato
lo schema di Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i relativi allegati;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 10.05.2022 è stata approvata
la I nota di aggiornamento al DUPS 2022/2024;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 10.05.2022 è stata
determinata la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per
l’anno 2022 e riepilogate le relative tariffe;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 10.05.2022 è stato approvato
il contributo relativo al servizio di trasporto scolastico per l’ a.s
2022/2023;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 10.05.2022 sono state
approvate le tariffe relative al servizio idrico integrato per l’anno 2022;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 10.05.2022 sono individuate
le tariffe del nuovo Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2022;

Viste le proposte al Consiglio Comunale di approvazione delle aliquote e tariffe dei
seguenti tributi: TARI, IMU, addizionale comunale all’IRPEF predisposte a
legislazione vigente.

Dato atto, per quanto riguarda la TARI, che l’approvazione formale del PEF
costituisce il necessario presupposto per la determinazione delle tariffe della Tassa
sui rifiuti (TARI), per l’anno 2022;

Visto l’art. 193, comma 3 del TUEL, così come modificato dall’art. 74, comma 1, n.
35), lett. c), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett.
aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, per il quale:

“Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative
ai tributi di propria competenza entro la data” [del 31 luglio di ogni anno, termine di
approvazione del provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio];”

Dato atto che la manovra finanziaria dell’ente espressa con i dati del presente
bilancio di previsione, si articola nei seguenti punti:

individuazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale, come daa)
apposita deliberazione adottata con atto della Giunta comunale;

copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana attraverso ilb)
gettito derivante dalla TARI;

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it

individuazione delle aliquote IMU per l’anno 2022;c)

individuazione delle aliquote dell’addizionale IRPEF per l’anno 2022;d)

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2022/2024 e verificata la
capacità di indebitamento dell’ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs.
267/2000;

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2021;

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in
tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 –
Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere
autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo
limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi
per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione
autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per
accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione
amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una
molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti,
quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente
saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti
negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente
collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel
tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione
all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei
servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto
del dettato dell’art. 183 TUEL.

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di
contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto dell’ente;

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art.
239, comma 1, punto 2, del D.Lgs 267/2000 ed assunto ad atti prot. 3317 il
09.03.2022.

Visti i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Proceduto a votazione espressa nelle forme di legge:

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it

Presenti n.10
Assenti n.1
Favorevoli n.7
Astenuti n.0
Contrari n.3 (Blanchi, Pieroni, Lancellotti)

DELIBERA

di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di1)
Previsione per gli anni 2022/2024 ed i relativi allegati, come individuati nel
dispositivo della richiamata deliberazione della Giunta comunale n. 46 del
10.05.2022;

di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di2)
qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto
del dettato dell’art. 183 TUEL;

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it

Il Responsabile del Servizio
interessato

Il Responsabile del Servizio
interessato

F.to  GENTILI CRISTINA

PARERE DI regolarità tecnica
(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura a sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  GENTILI CRISTINA

Oggetto: SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E NOTA
INTEGRATIVA - APPROVAZIONE

F.to  CRISTINA GENTILI          F.to BISELLO ROBERTA

===================================================================
PARERE DI Regolarita' contabile

(Art. 49 comma 1 del T. U. n. 267  del 18.08.2000)

In ordine alla Regolarita' contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Bolognola: 30-05-2022

Bolognola: 30-05-2022

mailto:comune@bolognola


                    COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Bolognola: 08-07-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                      BISELLO ROBERTA

La presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo

comune (art.32, c.1, L.18/2009) dal 08-07-2022  al 23-07-2022.

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.

134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000).

Bolognola: 08-07-2022

      IL SEGRETARIO COMUNALE

                                            BISELLO ROBERTA

mailto:comune@bolognola

